

# POTĘGA POLSKI

## BIEŻĄCY ŻYDÓW

### TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

ROK I

POZNAŃ, DNIA 11 PAŹDZIERNIKA 1936

NR 7

## Coraz bliżej celu

Postulaty nasze rozbrzmiewają na forum Ligi Narodów

W ostatnich dwóch numerach „Potęgi Polski” znalazła sprawa emigracji żydowskiej swe właściwe oświetlenie. Rozmieniając jej doniosłość dla dobra naszego kraju, wskaźaliśmy na konieczność zainteresowania się nią i, definiując jej rozstrzygnięcia na forum Ligi. Ze nie było to ironia, czy prosty zwrotek retoryczny, dowiodły po niedziałkowej obradzie Ligi Narodów w Genewie, w czasie których delegat Polski, podsekretarz stanu Rose, poruszył niezmiernie aktualną sprawę emigracji żydów z Polski, podkreślając jej charakter międzynarodowy.

Rozgrywane się obecnie wypadki palestyńskie rzad polski stędził z ogromnym zainteresowaniem, ze względu na możliwość zmniejszenia nią się, ewentualnie nawet zupełnego zahamowania emigracji narodu żydowskiego do Erec Izrael. Chodzi więc nam przede wszystkim o zdecydowanie stanowisko rządu brytyjskiego, któreby umożliwiło przetrwanie ciężej emigracji żydowskiej do Palestyny.

Troska rządu polskiego i interwencja Wielkiej Brytanii nie wyczerpują jednak bynajmniej całej kwestii emigracyjnej, która tylko częściowo związana jest z odbudową kraju w Palestynie siedząca narodem żydowskiego. Łączy się ona bowiem ściśle z zagadnieniem swobody emigracji, który to temat był przedmiotem badań Międzynarodowego Biura Pracy. Czas jednak miał wstąpić — jak to podkreślił p. Rose — by narodzić zaprzestano roztrącania tego zagadnienia ze strony wewnętrznej, lecz by przystąpić nowocześnie do praktycznego zorganizowania emigracji z krajów przeludnionych do krajów cierniowych na deficyt ludności.

Niejednokrotnie już zwracaliśmy uwagę, że emigracja do Palestyny wyczerpie zaledwie w nikłym procencie zagadnienie emigracji żydów polskich, bowiem mały ten kraj nigdy nie będzie w stanie pomieścić w swych granicach przeszło czteromilionowej ludności żydowskiej z Polski. Powstałe stąd konieczność znalezienia innych terenów emigracyjnych jako obszernego zbiornika narodu żydowskiego, rozproszonego po Europie Środkowej i wschodniej. O istnieniu takiej konieczności świadczy zresztą najpełniej szeroko powołany traktowany dyskusji w pewnych kołach żydowskich w Polsce, do których rząd polski przyczynił się w zupełności.

## Polak dla Polaka - żyd dla żyda!

Kardynalne błędy społeczeństwa polskiego w kwestii żydowskiej

Świat dzisiejszy podzielony jest na dwa wielkie, wzajemnie zwalczące się zaciekle obozy. Dla u prozszania sprawy jeden z nich nazywamy obozem narodowym, drugi obzarem „frontu ludowego” albo, jeszcze wyraźniej, komunistycznym. Dwa te wrocie sobie obozy zawarły się w chwili obecnej w straszny, śmiertelny uścisł, walcząc o rzecz najwyższą dla każdego z nas

doniosłości i wagi, o przewagę materialną oraz fizyczną, o pierwszeństwo panowania nad ludami całego świata.

Jesteśmy świadkami zacieklej, idowej walki wrogiej sobie, wzajemnie wykluczającej się ideologii tych dwóch wielkich, współczesnych obozów politycznych także i w naszym kraju; obserwujemy w naszym życiu społecznym głębokie

ślady ich wyrażonych na wszystkich polach myśli i uczuć. Jeszcze wprowadzić panuje u nas spokój i ład społeczny, jeszcze się nie rozpętała nasza niemy krewała, która ma przysnąć palnie pierwszeństwem jednemu z tych dwóch, na śmierć i życie walczących się z sobą obozów, my jednak już dzisiaj dobrze widzimy, po jakiej kto stoi stronie, i na zwycięstwie którego z tych dwóch obozów oparł swoje rachuby, wszelkie swoje widoki i nadzieje.

Co do stanowiska żydów w tej walce o panowanie nad ludami całego świata między temi dwoma wielkimi obzarami nie mamy już dzisiaj najmniejszego złudzenia, wiemy bowiem nadokładnie, że cała masa swoją przylżyła im do oboza, dla przyszłości naszego narodu i państwa groźnego, „frontu ludowego”. Toż to nawet oni właśnie w ab solutnej większości wszędzie front ten tworzą i montują, są jego móżdżkiem oraz sercem i swoją żydowską, od naszej tak odrębną, duszą nadają jego społeczeństwu charakterowi, jego założeniom i celom zupełnie specyficzne, swoiste, odróżające się. Widzimy wszyscy i wiemy to dobrze, a jednak, czy w polskiej narodowej większości ogół polski jest już dzisiaj należycie uświadomiony i zorientowany w kwestii ży-



Liga Narodów. Jako instytucja powołana do rozstrzygnięcia wszelkich zagadnień o charakterze międzynarodowym, a więc i zagadnień tego rodzaju — nie może bezkathetycznie i ignorować tej tak aktualnej sprawy, lecz musi znaleźć dla niej konkretne rozwiązanie.

Ze rozważaniem tej kwestii nie należy bynajmniej do larwy, staraj się delegat polski wykazać na podstawie pewnych danych statystycznych. W Polsce daje się dotkliwie odczuć nadmiar rak do pracy, czego nieuchronnym następstwem jest panująca hoźrobocia. Jako kraj, w którym gęstość zaludnienia wsi jest prawie 2 i pół raza większa niż w Danii i 2 razy większa, niż w Niemczech i Francji, ma Polska prawo domagać się od Ligi istnienia trudności ekonomicznych. Normalnie jednak otwarcie granicy dla emigracji kolonizacyjnej kryje w sobie powołane zagadnienie, a mianowicie kwestie finansowania takiej emigracji. Trzeba się bowiem liczyć z ewentualnością zachowania się pieniądza w państwie, z którego stósmikowo zbył nałe wypływa fala

emigrantów. Jeżeli bowiem przeciętnie ma za sobą 1000 zł, w takim razie emigracja chociażby 100 000 osób wpłynęła może katastroficznie na stan finansów danego kraju. Jako przykład posłużyć może fakt, że emigracja żydowska do Palestyny w r. 1935, kosztowała Polskę około 50 milionów złotych.

Nie bez wpływu na trudności tego zagadnienia pozostaje i to, że na około 10 milionów ludności miejskiej w Polsce, cztery miliony stanowią żydzi, zatrudnieni w pewnych specjalnych zawodach (przemysł, handel i rzemiosło). Zagadnienie nie wie masowej emigracji wymaga pewnych środków zaradczych, któreby Polskę uchroniły od narazania się na trudności finansowe.

W najbliższej przyszłości oczekiwania należy właśnie takiego rozwiązania kwestii i przyjęcia go przez Ligę Narodów; edwó sprawa ta jest niewątpliwie najpoważniejszą i największą trudnością naszego życia gospodarczego.

Spezjalne rozważanie tego dość skomplikowanego zagadnienia

stanowiąc będzie o przyszłości i rozwoju naszego życia ekonomicznego.

Reasumując powyższe, stwierdzamy raz jeszcze z radością, że formalnie wysuniecie przez rząd polski na terenie międzynarodowym sprawy emigracji żydów pokrywa się w zupełności z naszymi postulatami i zbliża do celu podjęta przez nas akcje, w myśl naszych niąjących pragnień. Podkreślaliśmy to bowiem niejednokrotnie, iż palącą kwestią emigracji żydowskiej jest zagadnieniem ogólnopolskim i jako takie wymaga zdecydowanego ujęcia przez rząd polski, co też istotnie wkracza w stadium realizacji.

Oby i dalszy nasz program zupełnego oczyszczenia kraju z żydostwa drogą spotęgowania ograniczenia praw politycznych żydów, przez bolesne, lecz radykalne wywaszczanie żydów i spowodowane w rezultacie zupełnej ich ewakuacji z Polski — znalazł należyte zrozumienie w Lidze Narodów! Tylko w takim wypadku marzyć można o wewnętrzny spokój w Ojczyźnie i dający do polepszenia Jej przyszłości.

# Sensacyjne aresztowania w Societach

## 32 rabinów i czołowi publicyści komunistyczni w więzieniu

dowskiej? Czy w Polsce wiedzają już wszyscy dobrze, czym, jak wielkim dla narodu i państwa polskiego niebezpieczeństwem są żydzi? Czy w ogóle wszyscy już mają w naszym kraju i w narodzie polskim odwagę mówić o tym, jak czarna niewdzięczność, jak potworna wgardza zaplaca nam każdego żydza za tak nie ostrożnie używaną im w przeszłych wiekach w naszym domu gościnę?

Za nieszczerzone ponawiania o ostatniego króla Polski, Stanisława Poniatowskiego, żydi i działali na polu oświaty w naszym podówczas po litycznie upadającym już kraju mają gorącego serca i tęgemu umyśtu, nieśmiertelny twórca wiekopomnej Komisji Edukacyjnej, ogromnie bystry strażnik i ognisty patriota, ks. Stanisław Konarski. Mówiła wów czas o nim że „wśród nielicznych ówczesnych rozumnich, uczciwych i dzielnych Polaków był on jedynym między nich, który, patrząc na te rozpasane orgie zdrady i rozpusty politycznej, jaka gubiła Polskę, zgłębił źródło zła i wskazał drogi naprawy, czyli „osiemnieli się być mądrym”. Iuż dziś mamy takich Polaków, którzy, badając i zgłębiając kwestię żydowską, mają odwagę do samego gruntu ją wysondować i wyświecić, wszystkie jej najdalejsze konsekwencje przewidzieć i przemysleć?

Kiedy się rozmawia na temat kwestii żydowskiej z pierwszym z brzegu inteligentem polskim, to aż rozpacz ogarnia na widok, jak mało jest dziś w oświeconych warstwach narodu polskiego nieświadomości a wiedzdy żydoznawczej, jak mało orientacji państwowej w kwestii żydowskiej, która — już przecież wiesz — przyszyła się już dla odczonej Polski — zagadnieniem czołowym. W głowach inteligencji polskiej wciąż jeszcze pokutują filozofickie nastroje, wciąż jeszcze chałlany kapital żydowski jest kapitałem polskim, którego niczym krepawać nie wolno, wciąż jeszcze świątą ludznie mrzonki o zaasymilowaniu Polacy żydów, kto ma w to nie czuje z kultura naszego narodu żadnej wspólnoty ni jedności i który prócz materialnych interesów nie jest z naszym krajem związany — żadną — nawet najmniejszą nicią duchową — lub fizycznego pokrewieństwa.

Lud polski już jednak się przebudził. Pod wpływem swojej, głównie z żydowskiego wyszku powstała nieżydy, przestał wierzyć w celowo przez dobrane zapalcanych pańchołków żydowskich forsowana, klamawia legenda, że co żydowski to tanie i dobre, luż żydzi narzeczone zrozumiał, jak droga była zawsze dla niego ta rzekoma, żydowska taniość, która niejednokrotnie przyprowadza go o kij żebaczy lub też niejednemu z jego synów wtarcia do przedwcześnie, samobójczej mogiły. Lud to naogół już zrozumiał, ale oświeconym warstwom narodu ierzą — nierzadko — do grania zdrowego, na chęci zwolnienia naszego kraju z gospodarczej niewoli żydowskiej opartego i ugrunтованого antysemityzmu, jeszcze im daleko do jednego, w naszych stosunkach nawrócił uzasadnionego hasła: **Polak dla Polaka — żyd dla żyda!**

Kardynalnym błędem żydofilskiego odłamku naszego społeczeństwa jest to przede wszystkim, że jest on ślepy na te nieczłabi, coziemnie przez żyde potwierdzane, prawdy, że żydostwo — było od wieków w naszym kraju niezdamem napotwierdanego wyszku, a w obecnych naszych stosunkach jest ono niebywale aktywna, dla narodu i państwa polskiego niebezpieczna wylegarnia najbardziej zdżiczatego komunizmu. W redagowanej przezwach przez publicystów żydowskich polskiej prasie socjalistycznej spotykamy ciągle gorące, do

Sowiety zaskakują w ostatnich dniach całej świat polityczny nieporozumiewanymi niespodziankami. Po rozstrzelaniu 16 pretorządów Trockiego, który przebywając zagranicą burzy w pismach i artykułach swoich na łamach prasy młode pokolenie komunistów przeciwko rzekomo „burżuazyjnym” rządowi Stalina, gruchnęła w świat wiadomość o aresztowaniu dwóch wybitnych publicystów sowieckich, redaktorów „Izwestii” Karola Radka-Sobelsona (żyda) i Michała Bucharina. Zaśwędz oszołomiony tą wiadomością tłum sowiecki zdolał ochłonąć z wrażeń, jakich mu dostarczyła ta wielka sensacja, aż tu nagle nadeszła z Ukrainy i Białorusi druga nie mniej sensacyjna wiadomość o aresztowaniu 32 rabinów.

# Twarda konieczność

Dzisiejszy antysemityzm w Polsce, to już nie pewien problem, który zmierza do rozwiązania aktualnej kwestii żydowskiej w ten czy inny sposób, to nie tylko walka pomiędzy chrześcijanami a żydem, lecz bój zacięty, twardej bój o kawałek chleba w kraju, w którym my, Polacy, jesteśmy przecięd gospodarzami. Coraz to głębsze znaczenie wzięki żydostwem doprowadzi do jedynego i jedynego przekonania, że zasadniczym problemem w Polsce jest sprawa przeludnienia.

Rozwiązanie jej musi koniecznie iść drogą masowej emigracji, w kto rej się stała rzeczy, w pierwszym rzędzie udział wzięć muszą żydzi.

Jest ich bowiem w Polsce stanowczo za dużo. Żydzi zamieszkują Polskę w liczbie ponad 4 miliony dusz. Cyfra ta staje się tym wymowniejsza, jeżeli wzięmy pod uwagę, że żydzi onawali przede wszystkim nasze miasta i miasteczka. Żydzi potrafili skupić w swoim ręku 75 proc. nieruchomości miejskich, 80 proc. zakładów przemysłowych i 90 proc. prywatnego kredytu w Polsce. W handlu, zwłaszcza w województwach wschodnich i południowych, żydzi skupili w swych rękach 90 proc. placówek handlowych w naszym kraju. Jak wynika z wykazów w ostatnich sprawozdaniach ich ziemie-

Publicyści Radek i Bucharin stają na pierwszym kontakcie i stalego porozumiewania się z Trockim, aresztowanymi zaś rabinom zarzucają władze sowieckie łączność z organizacjami żydowskimi zagranicą, stojącymi pod komenda i na usługach specjalnych emisariuszy Trockiego.

Fakt aresztowania Radka-Sobelsona oraz 32 rabinów jest następstwem głębszej rozprawy, jaka od dłuższego czasu panuje w szeregach to żyjskich komunistów. Do niedawna uważali komuniści — Rosianie żydów za równoprawnych towarzyszy. Kiedy jednak po ogłoszeniu ostatejnie stalinowskiej konstytucji, która przywraca własność prywatną ziemi i domów oraz parlament pod nazwą Najwyższej Rady, komu-

nicych, żydzi onawali rzemiosło w 60—70 procentach.

Nam, gospodarzom, zostały zaledwie resztki, które jednak nadal ku sa zachłanne żydostwo. Dowody na to znajdujemy w sprawozdaniach z „Bezrobotnych Kas Żydowskich”. Jako przykład niech posłuży fakt, że żydzi masowo garną się obecnie do rolnictwa i w Polsce mamy już dzisiaj około 200 000 „rolników” żydów.

Żydzi muszą Polskę opuścić. Uznają to przywódcy żydowscy, między innymi działacz żydowski Frommer, który rzucił ghełtu żydowskie mu w oczu — jaskrawą prawdę, stwierdzając, że w „antysemityzmie mszczą się na żydach jedynie tylko ich własne błędy i winy dziejowe”.

„Narody i państwa nas nie chcą — woła Frommer. — Tak jest, nie chcą nas. To jest prawda, której niejednemu żyd wobec trązimu swego położenia obawia się śmiało spojrzeć w oczy. Nigdy nas nie chciały. Dziś nado jesteśmy im niepotrzebni (gospodarzowi niepotrzebni!”)

Żydzi muszą Polskę opuścić. Nie należy się orkanizmu zmniejszaniem i obcinaniem ośrodków chobobowczono. Wrzód należy wyciąć do ębci. Wtedy dopiero mówić można o zupełnym uzdrowieniu.

# Niepokojący objaw...

Statystyka urbanizacji (rozwołu miast) naszego kraju — lat 1920—1931 zanotowała w odrodku naszej polityki społecznej bardzo przyszyry, niepokojący objaw. Oto podczas gdy przyrost ludności miast wielkich stałe u nas wzrasta, to nasze miasteczka się wyludniają. Spadek ludności wielu naszych miasteczek poniżej ich przysytu naturalnego nie jest jedynie wynikiem zwiększenia nei w dobie nędzy, jaka krasi cały dziś przeżywa, śmiertelności wśród

niemowląt, ale jest on prostym następstwem wielkiej finansowej, kredytowej trudności, jakie się przeżywa na drodze ich dalszego rozwoju. Gdzie ulebie Polaka, tam niewątpliwie miejsce jego zajmie najmłodszy żyd — należy więc zrobić wszystko, co leży w naszej mocy, aby element polski nie tylko w miasteczkach utrzymał, ale wzmógł go nowym dopływem z naszych dzieł tak nadmiernie przeludnionych środowisk wiejskich.

skłm, na co w całym świecie się stania, odgrzywa już dzisiaj u nas w całej swojej masie skomunizowane żydostwo.

W ostatnich dniach mieliśmy na łamach żydowskiego „Naszego Przeglądu” dowody bezczelności żydów względem narodu polskiego tak nieychanej, że już większą bezczelność trudno sobie wyobrazić. Otóż „Nasz Przegląd” uznał za możliwe i dopuszczalne postawić Polsce ze swej strony takie warunki: albo będziecie mniej antysemicka albo też w razie przeciwnym utraci swą niepodległość.

niści — żydzi zaczęli zarzucać Stalinowi, że wypaczył idee Lenina, na wrzącą do reżimu „burżuazyjnogo” i żezwajając na sowieckie patriotyzm, zerwała się w obronie polityki Stalina przeciw opozycji żydowskiej prawdziwa burza wśród rdzennie rosyjskiej młodzieży, budząc w jej masach ostre, antysemickie nastroje. Antysemityzm młodzieży uderzył się starszym rocznikom sowieckich obywateli, zwłaszcza do butnikom, którzy wyrzucili z fabryk żydowskich komisarzy, nie mogąc znieść dużej bezczelnego nasznania się żydostwa we wszystkich dziedzinach gospodarki sowieckiej. Pod wpływem tego dla reżimu sowieckiego bardzo niebezpiecznego antysemityzmu, jaki w masach znałz rum podatny, i który szerzy się obecnie w Rosji sowieckiej w sposób przedtem niebywały, zaczęły wyciekać do publiczności partyjnych i naczelnych starych państwowych działaczy żydowskich i jednocześnie oczyszczać z żydostwa prasę sowiecką, która dotychczas była jego wyłączną domena.

Tak więc docekaliśmy się arcyciekawego, irragicznego wydarzenia. Żydostwo, które w r. 1917 rozpoztało w Rosji burzę rewolucyjną, i które później, pod reżimem sowieckim, ją zgubiło, pada dzisiaj słuszną ofiarą powracającej falę ludowej burzy, która wycisze właściwego antysemityzmu.

Zarazem widzimy, że to samo żydostwo nie umie pracować i żyć spokojnie, ale knuje wciąż spiski nade przeciwko tej władzy, którą swego czasu maso krzykwia agitacja wniomło na najwyższe szczyty.

Żydzi są zawsze — jednakowo! — zawsze niejomal i zawsze niedziecnie cznie niewiedzący wawym wzgledem tych, z których łaski mają tu na ziemi rai prawdziwy.

W związku z powracającą falą antysemityzmu wśród robotników i wiejskiego ludu rosyjskiego przypomnieć wypada, że przed wielką wojną światową olbrzymie imperium carskie było krajem, na którego terenie rozkwitły oszołomienie straszliwego, wrogiemu żydostwu, wzywkiem ludu dokonywał, przy całym zezwoleniu rosyjskich władz państwowych, najkrwawszych pogromów żydowskich. Tysiącami ginęło w tych pogromach znieawidzone przez lud rosyjski żydostwo na ulicach Kiszyniewa, Odessy i innych wielkich miast, w których gnęźdźto to się wlekieje jego skupisko. Ponure dla żydostwa wieści z Rosji spowodowały, że w tym czasie wśród ludu nastroje wzrastały i że nie jest wykluczone, że w niedalekim już czasie świat cały będzie w dżem najbardziej tragicznego, groteskowego dramatu w dziejach prosojowej Europy — krwawego pogromu żydowskich dygnitarzy so wieckiego reżimu, którego oni byli i sa w komunistycznym państwie rosyjskim największymi, oczywiście nie bezinteresownymi flarami.

Czyż wobec takiej bezczelności naszą nadmierną łagodnością rozochłuchowanego żydostwa i wobec swego rodzaju żydo — komunę podrywaną funkcją, która w imię swego państwa może się znaleźć jeszcze taki Polak, któryby się zaważał stanąć szczerze i wyraźnie pod antyżydowskim sztandarem? Czyż długo jeszcze będziemy się wobec tak jaskrawej i brutalnej prowokacji żydowskiej namyślali nad stworzeniem wielkiego, jednolitego, polskiego frontu przeciw antypolskim i antypaństwowym w naszym kraju zakusom żydowskiej komuny?



# Kto to są żydzi?

## Druzgocia opinia wybitnych ludzi wszystkich czasów

Egoistyczno - rasowa, bezwzględna etyka swoją w stosunkach prywatnych i społecznych żydostwo wyrobiło sobie w świecie całym jak najgorsza opinie. Wszyscy wybitniejsi ludzie dawnych czasów piewnowali oraz kompletny brak u żydów hamulca moralnego i ich fanatyczne dążenie do szybkiego wzbogacenia się kosztem innych. Niemniej spotkały się w ciągu minionych wieków z ostrym sądem wybitnych uczonych i mężów stanu wszystkie złodziejskie i fałszerzkie praktyki żydostwa, które zyciela swoje słuzenie miano nauczyciela i mistrza najpotworniejszych afer i zbrodni.

Nazwa „żyd” była od wieków symbolem człowieka fizycznie i moralnie brudnego. Pod wplywem dumnie uważano zawsze żydów za plemie pozabawione wszelkich zasad etycznych i uczuć ogólnoludzkich tak dalece, że rzymski mąż stanu, Claudius Rutilius Nomatian, wołał w rozpaczy: „O hadajby oręż Pompejusza i potęga Tytusa nigdy nie zburzyły bytu Judei! Wycięte ogni ska zarazy rozszerzają się i naród zwyciężony ucieka swych zwycięzców”.

A oto poniżej świadectwo, jakie wystawili żydom najwybitniejsi historycy, filozofowie, reformatorzy i mężowie stanu całego świata w wszystkich czasach.

Słynny filozof rzymski, Seneca, nazwał żydów „najbardziej zbrodniczym plemieniem”. Wielki historyk Tacyt pisze: „Obyczaj żydów jest niedorzeczny i ponury. Dla nich wszystko to nieprawe, co dla nas światło i odwrotnie — wszystko to dozwolone, co dla nas zbrodnia”. Dlatego to potęga żydów wzrastała, jak również i z tego powodu, że mając dla swoich bezwzględnie zaufanie i bezgraniczne miłosierdzie, oka zują wszystkim wroga nienawistę”.

„Do każdego kraju, dokąd przyjdą, przynoszą żydzi nienawistę do rodu ludzkiego” — mówi o żydach Diodoz Sycylijski: A Mahomet, twórca religii muzułmańskiej, twierdzi, że „oszustami są żydzi z bardzo małymi wyjątkami”.

Marcin Luthar tak wydał opinie o „wybranym narodzie”: „Żydzi to wrotni klamcy i piłkawi krowoni nie. Zostali oni tak grubo szkiepieni, że im uwiązają lichwe, uczą, jakoby była im prawem nakazana, jakoby sam Bóg przez usta Mojżesza nakazał im uprawiać ją wśród pogon. Żydzi są istną plagą i zaraza, są nieszczęściem naszym”. (M. Luthar: „Żydzi i ich kłamstwa” — 1543 r.).

Niemniej surową opinie wydał o żydach słynny filozof i pisarz francuski Voltaire, który tak się o nich w jednym z swoich dzieł wyraził: „Nie warto mówić o żydach. Jest to naród pod wielu względami najniebezpieczniejszy ze wszystkich, jakie kiedykolwiek kałaty ziemię. Mały narodek żydowski (za czasów Voltaire'a żydzi liczyli niespełna 2 miliony dusz, od roku 1800 podokoczyli do naszych czasów na 16 milionów) ośmiela się okazywać nieprze jednana nienawistę do wszystkich ludów, jest zawsze zabobonny, zaw sze pożałdliwy cudzych dóbr, niezłający w nieszczęście i zuchwały w szczęście”. Władca, że Voltaire, którego chyba nikt nie bedzie uważał za zaciolacza, był bowiem strażnikiem najskrupiejszego radykalizmu i postępu swego czasu, znał ich najlepiej, skoro taką w całości trafną wydał o żydach opinie.

Napoleon Wielki też miał specjalny, dosadny sad o żydach. W mowie swojej, wygłoszonej na posiedzeniu Rady Stanu w dniu 8-go kwietnia 1806 roku, rzucił wielki

cesarz Francuzów pod adresem żydów takie zdanie: „Żydzi są rozbojnikami naszych czasów, istnymi krukami. Już za czasów Mojżesza byli lichwiarzami. Nieuczciwe postępowanie żydów nie jest wina jednostek, lecz spada na cały naród, na jego charakter”.

W dziele swoim pt. „O przyczynach szkodliwości żydów” wielki Stanisław Sztaszic taką pozostawił

nam na dzisiejsze czasy szczególnie aktualną przestrożę: „Żydzi byli za razą wewnątrz, zaraza ciągle polityczne ciało słabiaca i niedziacza. Chociażby nawet to ciało nie było podzielone, chociażby po podziale jednoloczne zostało, przecież z tą wewnętrzną skażą nigdy nie nabierze właściwości sobie sił ani czystości; musi być zawsze tylko słabe, wynędzniale i nikczemne”.



Typowy okaz!

# Niewolnictwo polskiego robotnika

## Krew w żyłach burzące pohańbienie Polaków

„Polak był ego nie potrafił uczynić” — Tak pisze nam nasz korespondent „K. S.” z Deblicy. — I stu-

żnie! Nie możemy po prostu wyobrazić sobie takiego oto obrazka: Zyd Reiner, zamieszkały w De-

blicy usiadł sobie w biały dzień przed domem w rynku i kazał sobie przez robotnika swego — Polaka, myć nogi, a następnie wciągać buty.

Naprawdę! — Do takiego chamskiego zdybny jest tylko bezczelny żyd!

Może ktoś powie: — wina robotnika — po co to robił?! — O! — Nie! — Tak mówić nie wolno! Bo jeśli uwzględniemy warunki, w jakich żyje robotnik w tamtejszej okolicy, łatwo zrozumieemy, że jedynie potrzeba zaspokajania głodu fizycznego każe temuż robotnikowi znieść sierpliwie to mieszane poniżenie. Każdy człowiek, a więc i chłop, posiada swój honor; bądźmy zatem pewni, że gdyby miał — jak to się mówi — żoladek pędny, to dałby raczej bezczelnemu żydowi — dobitnie mówiąc — w pysk, aniżeli by się do tego stopnia wobec niego poniżył.

Wyni znowu żyd — Haeker, wła ściciel fabryki w Gawaryłowej pod Debicą, pozwala sobie na jawne wprost okazywanie swego pogardliwego stosunku w odniesieniu do swoich robotników. Odtąd podczas żydowskich świąt nowego roku, idąc do bóżnicy, kazał chłopakowi slajennemu nieść nad sobą parasol, aby mu chłata nie zmokł, pod czas gdy służący nosła za nim przybory do modlitwy.

To niesłychane poniżanie rodności ludzkiej polskich pracowników przez rozuczalwane żydostwo powinno oczywiście otworzyć najzaczarzałyszy nawet filozofom.

Zasadniczo pracownik polski powinien unikać służby u żyda — żydostwo bowiem odnosi się zawsze z pogardą do osób od siebie materialnie zależnych.

„Polak był ego nie potrafił uczynić” — Tak pisze nam nasz korespondent „K. S.” z Deblicy. — I stuznie! Nie możemy po prostu wyobrazić sobie takiego oto obrazka: Zyd Reiner, zamieszkały w De-

# Żydzi robią „gwałt”

## Nie podoba im się, że chcemy żyć bez nich

Ukazanie się naszej „Potęgi Polski bez żydów” na terenie całego kraju wprawilo naszych uczciwych sublokatorów w niematę zdenerwowanie i napędziło im w ich, i tak już technicznie piety, niemalego stracha.

Jak nam ze Lwowa donoszą, to tamtejsi żydowkie robia usilne starania, aby nam zabroniono rozprawdzania naszego pisma na tamtejszym terenie (!).

Starogardzki nasz przedstawiciel w dniu 1. 9. br., natopkawszy kilku spacerujących żydów, wpadł na pomysł i posłał im jeden czempelk „Potęgi Polski bez żydów” — przez chłopca, sam obserwując ich z daleka.

Widział, jak żyd rozwinawszy gazetę, aż podokoczył, po przeczytaniu tytułu, na widok zaś rysunku, przedstawiającego miotle, wymiatająca żydów, począł krzyczeć. Gale jego zachowanie się zdrażało silnie zdenerwowanie.

Czemprzej wiece zawałota chłopca z powrotem i niemal każdy z sna cerujących żydów dał chłopcu po złotówce, aby wziął to pismo i spalił. Zapewniali go żydzi dalej, że sta le beda mu pfalci, o ile bedzie to robił i w przyszłości.

Z chorowa donosi nam nasz korespondent „Grzesz”: Żydzi robią tu cuda, ażeby nie do-

puścić do kolportażu „Potęgi Polski bez żydów”. Odmawiają kolporteroz, groza im itd., lecz na nie ich zabieg. Tygodnik zdobył sobie już wielki szacunek i poczyniło grodu zborowskiego, tak zażydnego, że aż strach ogarnia na widok tyłu cha laciarzy.

Boja się! — Boja się prawdy, która na lamach naszego pisma głosi wszystkim wszystkim przez nich naiwnym, ich nieuwiedomionym Polakom, o ich oszukanych metodach. Sami jednak od metod tych nie odstępują. Zreszta byłoby wprost nonsensiem ich do tego odwozić, bo oni, choćby nawet chcieli, to tego wprost zrobić nie mogą. — To leży już w ich krwi, w ich przetrwotnej naturze.

Nalógowych i notorycznych przez stepofoz piętunie się prawomocnym wyrokem.

Taki wyrok, wydali oni sami na siebie, a wyrok ten brzmi jasno i wyraźnie: — Polska może być tylko bez żydów potężna! — Potrzeba jeszcze tylko wyrok ten wykonać, lecz musi się do tego zabrać cały naród.

Furda.

# Nie kupuj u żyda!

## Jak rujną żydzi przesyła włókienniczy

Z pośród wyrobów włókienniczych polskich największymi popytem cieszyły się do niedawna bielskie tkaniny wełniane. Już parę dzie siatek lat przed wojną przedsiębiorstwa bielskie rzuciły nietylko na rynek Austro-Węgier, ale daleko poza ich granice swa wyroby, znane z dobrego i trwałości. Ten stan rzeczy utrzymał się jeszcze jakiś czas po wojnie. Nie mamy zamiaru roztrząsać przyczyn, które spowodowały w okresie powojennym w przemyśle włókienniczym bielskim упадок niekiedy tak solidnych i rzetelnych firm a w innych wywołaty zastój. Z biegiem lat uosustozale nieczynne fabryki zajęły dzieci Izraela, nabywając z różn. stron Polski do Bielska. Pierwszy lepszy handeles wydzierżawił tu od niekiedy świetnie prosperującego przedsiębiorstwa kilka nieczynnych warsztatów czy wręcz, zatrudnia kilkunastu robotników, produkując tandetę i mieni się fabrykantem. Groteskowo wygląda fabrykanta, której więcej upstrzone jest kilkunastu niekiedy sztydami takich fabrykantów. Gdy interes nie idzie, fabrykant żdydek zwija manatki i czynicha w inne strony, a jego miejsce zajmuje inny Hebrejczyk.

Na szczęście szereg poważnych, solidnych chrześcijańskich przedsiębiorstw włókienniczych w Bielsku zawarło kilka lat temu konwencje w celu podtrzymania dawnej uczciwej produkcji tkanin wełnianych i posługując się znakami ochronnymi, którym się trójkąt z niejałami konwencji i wyciśnięta pieczęcią Bielsko. Wydawałoby się, że sprawa jest na dobrej drodze i oszustw już doświadczone położono tamę. Niestety, jest inaczej. Żydzi, którym na wyrobach dobrych i trwałych nie zależy, a „lowezem” najchętniej wytworzą tandetę w myśl dewizy „byłe handel szedł”, i to tandetę po większej części fabrykowaną za wełniana sprzedaja, wzięli się na sposób. Do wymienionej wyżej konwencji w Bielsku nie przystąpił przeważnie fabrykant żydzi. On też jak również i jeden chrześcijański fabrykant przyjmują niewykłofone żydowskie tkaniny fódzkie, jak wiadomo, w większej części baweln. do apretury, wysyając pieczęć Bielsko i za opatrnią w znak ochronny, zbliżony do trójkąta, w rzeczywistości ra-

czej do trapezu. Wyroby te idą na eksport. Polsko jako wełniane, docierają także w Poznańskie i na Pomorz. Tam różnie „Marmory” sprzedają je w urzędach i instytucjach jak i klient i w tym celu musi kupiec — chrześcijański Żdób się na największym wysiłku, aby przekonać klientowi wpiód.

Niestety trudno czestokrotko zorientować się kupiącego, który skład jest żydowski, a który chrześcijański? Żydzi, jak wiadomo, wszelkimi sposobami usiłują zamaskować żydowski charakter swych przedsiębiorstw. Jedynym więc racjonalnym środkiem jest zaopatrzanie składów chrześcijańskich w jakiś widoczny znak, świadczący o przynależności właściciela do organizacji kupiectwa chrześcijańskiego. Istnieje m. in. w Poznaniu Stowarzyszenie Kupców Chrześcijańskich, które urzalenie każdego członka do wywieszenia w oknie swego składu

W takich warunkach kupiec chrześcijański kapitulując niekiedy i z rezygnacją ustępuje z pola walki, a miejsce jego zajmuje oczywiście natchemiasz żydi. Każda zaś nowozalona placówka handlu żydowskiego go staje się natchemiasz bastionem w walce z uczciwio, po chrześcijańsku pojomywanym kupiectwem.

Jakżi więc jest sposób by zapobiec dalszej pauperyzacji kupiectwa chrześcijańskiego? Jedny sposób to wpałd zianale klienta z klientem. Chodzi bowiem przede wszystkim o to, by klient stał się wyłącznie odbiorcą kupca chrześcijańskiego, by umocnił mu się w przekonaniu, że nie wolno mu pod żadnym pozorem przekraczać progu składu żydowskiego. Pa mliacł o tym powinieli tak kupiec,

ko wyroby wełniane bielskie „na dogodne raty”. W Polsce ogarnia tu żdi zdumienie, że Poznaniacy — mimo, że w samym Poznaniu są 2 składy materiałów wełnianych z

chrześcijańskich fabryk w Bielsku, dają się wywieść w pole i kupują to war żydowskiego pochodzenia. Żydowskie tkaniny nabywają również Poznań od firmy „Astra”. Jest to niewiarna marka żydowskiej fabryki sukna w Białej, sąsiadującej z Bielskiem.

## W trosce o dobro kupiectwa

Zaopatrujmy polskie składy w godło Z. T. K.

— jak i klient i w tym celu musi kupiec — chrześcijański Żdób się na największym wysiłku, aby przekonać klientowi wpiód.

Niestety trudno czestokrotko zorientować się kupiącego, który skład jest żydowski, a który chrześcijański? Żydzi, jak wiadomo, wszelkimi sposobami usiłują zamaskować żydowski charakter swych przedsiębiorstw. Jedynym więc racjonalnym środkiem jest zaopatrzanie składów chrześcijańskich w jakiś widoczny znak, świadczący o przynależności właściciela do organizacji kupiectwa chrześcijańskiego. Istnieje m. in. w Poznaniu Stowarzyszenie Kupców Chrześcijańskich, które urzalenie każdego członka do wywieszenia w oknie swego składu

emblematu Związku Towarzystw Kupieckich. Ponieważ niemożliwa jest rzecza w jakikolwiek sposób „przeformaczyć się żydowi” do Stowarzyszenia Kupców Chrześcijańskich godło Z. T. K., każdy klient ma absolutną pewność, że skład zaopatrzony w dobrze już znany emblemat z okretiem i godłem kupiectwa na tle barw narodowych, jest składem chrześcijańskim. Niestety, wielu kupców nie uważa za potrzebne należeć do tej organizacji i tym samym podkreślić czysto polski charakter swego przedsiębiorstwa. A tylko wspólny wysiłek zorganizowanych kupców chrześcijańskich doprowadzić może do wyników, które kupiectwu naszemu przyniosą po prawe bytu.

## Pomoc dla rzemiosła chrześcijańskiego

Doniosłe zarządzenie premiera Składkowskiego

Rzemiosło chrześcijańskie przeżywa już od lat długich niezwykle ostry kryzys. Daje on mu się głównie we znaki z powodu braku i jaskiekolwiek kredytu. Odcięcie przez banki, zapominaie przez wale — nawet na najbardziej palące zakupy surowca nie otrzymuje rzemiosło chrześcijańskie znikąd najmniejszego, finansowego zasiłku. To też z prawdziwą radością przyjmujemy do wiadomości zarządzenie premiera gen. Sławo-Składkowskiego, który jako minister spraw wewnętrznych polecił senikom powiatowym, aby z budżetów swoich przeznaczali i przelewali pewne sumy do kas bezrobotnych dla zasilenia w ten sposób chrześcijańskiego rzemiosła. Kasy bezrobotnych kredytu to ostatnia deska ratunku dla naszego długotrwałym kryzysem całkowicie wyczerpanego rzemiosła, największy więc był czas, aby władze państwowe i samorządowe zatroszczyły się jego losem chociażby w formie finansowego zasiłku dla kas bezrobotnych, który w dzisiejszym nad wyraz ciężkim położeniu mogą oddać rzemiosłu znaczną usługę.

Pamiętajmy o tym, że głównym źródłem sinego rozwoju rzemiosła

żydowskiego w Polsce są żydowskie kasy bezrobotnego kredyt. Otrzymują duże zasiłki nawet z Banku Gospodarstwa Krajowego, bezrobotniemu kredytem przycy nbiągają się oni walnie, z naszym niewątpliwą szkoda, do rozkwitu tandetna robota i celowa tandetna nasze rzemiosło wynierającego rzemiosła żydowskiego. O tym zawsze pamiętajmy i nie szczydmyi grozka na zasiłki finansowe dla kas bezrobotnych, w których w swoim dzisiejszym tragicznym położeniu chrześcijańskie rzemiosło znajduje bodaj jedyną jeszcze pomoc.

Jeżeli chodzi o wysokość kwot, jakie w miód zarządzenia premiera gen. Składkowskiego senitki powiatowe powinny z swoich budżetów przełać do kas bezrobotnych dla chrześcijańskiego rzemiosła, to w roku bieżącym kwoty te muszą być dość duże. Rzemiosło bowiem chrześcijańskie dosłownie kona, potrzeby jego w tej chwili są ogromne i w większych potrzeba dziś sum w kasach bezrobotnych na kredyt dla pogrążonego w ruinie rzemiosła chrześcijańskiego, jeśli je chcemy ożywić i do nowego podobieć rozwoju.

## Echa naszego apelu

Zakopane 28. 9. 36 r.

Szanowna Redakcjo!  
Z petytym zaopiniowaniem czytam w „Potęgę Polski bez żydów” apel skierowany do kupców chrześcijańskich, by się łączyli cełami stworzenia łącznika handlowego międzydzielnicowym i omijania żydowskie go pośrednictwa, znanego z niesumienności i niesolidarności.

Sprawa ta jest i dla naszego powiatu bardzo aktualna, skutkiem bowiem braku z hurtowniami chrześcijańskimi w kraju, nie mniej z powodu braku polskich hurtowni w Zakopanem i w Nowym Targu (miasto sąsiednie powiatowe) są tutejsze uzdrowiska: Zakopane, Rabka, Szeza wnia i inne — zmuszone zaopatrywać się w towary kolonialne, owocne itp. w hurtowniach żydowskich.

Worawdzie istnieje w Zakopanem jedna hurtownia polska, właściciel dżido. Wroblewski, — mimo to nie wiadomo z jakich powodów sanatoria: Pol. Czerwony Krzyż, wojskowe im. Marszałka Piłsudskiego, Bratniej Pomocy Akademickiej, Policynie, Pocztove, „Odrodzenie”, Związku nauczycieli, Iecznica Z. U. P. N., „Warszawianka”, Dom zdrowia urz. p. „Sip” Rd. — oraz wiele innych sklepów, hurtowni i towaru w żydów, w hurtowniów pod firmą „Haspol”, Still Mojżesz, Kohan Leon, Farbér Adela itp.

Kupiec.

Precz z żydo-komuną!

## Wzrost antysemityzmu w Szwajcarii

Prasa przeciw kongresowi żydowskiemu w Genewie

W zainicjowanej od czasu do czasu tylko echem obrad w Genewie Ligi Narodów głószonej Szwajcarii żydom było dotychczas bardzo dobrze. W małych miasteczkach uprawiali z wielkim powodzeniem drobny handel, w większych miastach trzęśli przemysłem i hurtiem, chociaż ogólnie ich liczbę nie było przekraczała w tym kraju 18 000 osób. Naturalnie wie wszelkich sennicyjnych afekrach i świątkach, jakie w ostatnich latach na terenie Szwajcarii wykryły, żydzi grali zawsze pierwsze skrzypce, czym wzbudziłi przeciwko sobie ostrą niechęć bardzo już dotychczas żywej ludności. Tym, z dnia na dzień rosącym, antyżydowskim nastrojem ludności staje silny wwrz szwajcarska prasa, która wyistniała przeciw żydom z wielką stanowczo i ostro z rączki obradującego, światowego kongresu żydowskiego w Genewie. Wychożacy w Zurychu dziennik „Die Front” nazwaja ten na ziemi szwajcarskiej od 8. 9. br. obradujący kongres żydowski „spiskiem żydostwa przeciwko całemu światu”, protestując energicznie przeciwko udzieleniu mu gościnny w Szwajca-

rii. Wychożacy zaś w Tyrolu gazeta „Invernier Nachrichten” atakując niezwykle ostro napływających obecnie do Szwajcarii żydów wschodnich (z Polski, Rumunii i Węgier), uważając i piętnując ich jako element pozabawiony wszelkich fachowych zdolności gospodarczych i odmawiając im prawa osiedlenia się na ziemi szwajcarskiej. Pismo kwestionuje żydom zdolności do zaaklimatyzowania się w dużej mierze ja chowej wymagających, gospodarczących stosunkach Zachodu, oświadczając się stanowczo przeciwko udzieleniu tym żydom zezwolenia na dłuższy pobyt w Szwajcarii.

Jak widzimy, dzięki ich szlachraństwom, nielojalności, oszustwom i wzywskowi pali się dzisiaj żydom ziemia pod nogami i prawie już we wszystkich krajach świata. Nie dzieje ich nie cha i każdy naród broni się przed ich złowem jak przed żarłoczną szarańczą.

Tak bywaja narodowi, który obrabł sobie za ideał życia „złotego wieku”, wzywając się w walce o panowanie nad światem z wszelkich szlachetnych uczci i dażeń.



Z Zakopanego

Rabunek dochodów skarbowych.
W sklepie żydowskim pod firma Henryk Ahnska...

Nierzestrzeżenie przepisów o szrze dazy w niedziele i święta.

Stefania Kotodziejczyk, bufetowa restauracji pod firma M. Grabowska przy ul. Krupówki...

Z innego źródła donoszą nam, że żydowskie sklepy spożywczo-owo-woce...

Frymarczenie ziemia polska.

Obywatel Zakopanego, góral Andrzej Kubina, sprzedal kilka parcel budowlanych...

Anormalne stosunki w „Grenium właściceli pensjonatów, hoteli i restauracji w Zakopanem

Jak nas informują, I wicyprezesem Grenium wybrany został p. Kazimierz Rzeszutko...

Kronika warszawska

...a było ich dwunastu!

Czyżby drużyna pilkarzy? — Gdzież tam. — To po prostu spółka z nieograniczonymi zdolnościami...

Pan Mendel Szapiro „szpiwa“

Bywalcy Iddzkiego lokalu „zachwy cajo“ słuchali jeszcze bardziej zachwycających słów, upolnych tang i i passodobli...

Wyjątkowe zamknięcie do literatury

Okazał je niejaki Emanuel Rubinsztein, właściciel księgarni przy ul. Zamenhofa 22 w Warszawie.

Kres, więc i ich „piękna inicjatywa“ — wzięła w łeb. Władze bowiem zlikwidowały te sprawy...

Dla interesu przyjął chrzest

Nasz korespondent „Grześ“ donosi z Lwowa: Budowę pewnego obiektu wojskowego we Lwowie powierzono...

Subtelność nie ma miejscu

Nareszcie nam! Długo zastanawiałem się nad tym, dlaczego w Polsce nie wszstoko jest tak...

zwoiliży sobie chociażby na rozluźnienie szmudrowa. Woli raczej am putację całej stopy...

„Gościem“, pewnego pięknego dnia chwycił intruza za kark i wyrzucił za drzwi...

Z Zborowa

Potrzeba adwokata — Polaka Powiał zborowski, a w szczególności miasto powiatowe Zborów...

Polacy, a w szczególności tak liczni osadnicy — Polacy zamieszani sa szukać porad prawnych w żydów — adwokatów i powierzać im swe zastępstwa procesowe.

Nie mają z kým grać?

W dniu 4 bm, odbył się w Zborowie mecz piłki nożnej, pomiędzy Strzelcem a żydowskim „Makkabi“.

Sędziował p. Stanisław Schmidt

z Zborowa bardzo dobrze, lecz nie od niego zależał wynik meczu. Publiczność miała słusność. Po czuła pismo norem, gdyż wynik me czu był 4 : 0 na korzyść żydowskiego Makkabi...

# Kwiaty — sztuka — wnętrze

Co roku urządzają jesienią nasi ogrodnicy prawdziwie artystyczny wystawę kwiatów. Celem jej jest pokaz najpiękniejszych ich okazów oraz żywa zaplecha do gromadniejszego udziału w tej wystawie ogólnogrodnioków dla zaprezentowania szerszej publiczności swego całoroznego w tej dziedzinie dorobku.

Otwarcie tegorocznej wystawy kwiatów nastąpiło w niedzielę, dnia 4 bm., doskonał go uroczystość w czasie swojej bytności w Poznaniu Pan Prezydent Rzępiti, prof. Ignacy Mościcki.

Tegoroczna wystawa kwiatów w halach Targów Poznańskich rozszerzona została specjalnym, mile przez publiczność naszą powitany, dodatkim, mianowicie wystawą mebli i sztuki, pod ogólną nazwą: „Kwiaty — Sztuka — Wnętrze”.

Wystawę uzupełniono nadto działem zastaw stolowej oraz najnowszymi przyrządów w zakresie kuchni domowej.

Wystawa „Kwiaty — Sztuka — Wnętrze” przedstawia się pod względem swoich eksponatów bardzo okazale. Ogrodniczo wystąpiło z tym, co ma najpiękniejszego, meblarstwo donosiło również jakości i ilości swoich eksponatów znakomicie, a sztuka (malarstwo i rzeźba) wyprzedziła zachwyciła oko widza swoim pięknym, wysocy arty-

stycznym poziomem bardzo licznym eksponatów. Z pełnym uznaniem to podkreślamy, mając na marginesie wystawy obrazów jedno drobne zapytanie, czy mianowicie nie byłoby wskazane grupować obrazów poszczególnych artystów na jednym miejscu hall (obecnie są one rozrzucone); ułatwiliby to bowiem głębsze zorientowanie się w rodzaj i artystyczne twórczości poszczególnego artysty.

Wystawę tegoroczną budzi u zwiedzających publiczności gorące zainteresowanie, szczególnie nieć oko widza bogaty dział meblarstwa artystycznego. Wydadzili się w tym dziale pięknymi eksponatami firmy tak miejscowe, poznańskie, jak i zamiejscowe. Wśród firm zamiejscow-

ych przodują wytwórcy mebli ze Swarzędza; tego typowego w Polsce Zachodniej miasta stolarzy. Mają oni po zamknięciu Targów Swarzędzkiej stała u siebie wystawę mebli swarzędzkiego cechu stolarskiego, co jednak nie przeszkodziło im wziąć udziału w obecnej wystawie poznańskiej.

Cała wystawa meblarska jest wśród nadzwyczajną, mamy też wiadomości, że i ohyoty w tym dziele w tym roku wcale nie zle.

Wystawa „Kwiaty — Sztuka — Wnętrze” będzie otwarta do 18 bm., będzie więc naszą publiczność miała możność zwiedzić ją tak tłumnie i gruntownie, jak ona bogactwem i pięknem swoich eksponatów w całej pełni na zasługuje.

## Wszędzie dewaluacja

Po dewaluacji franka francuskiego nastąpiła dewaluacja holenderskiego guldena, austriackiego szylingów, czeskiej korony, a ostatnio włoskiego lira. Lira zdevaluowano o 41 procent. Jest to największe obniżenie wartości pieniądza, jakiego

dokonano w trakcie obecnej generalnej dewaluacji walut europejskich. Trzyma się jedynie przy swoim dawnym porcie nasz złoty, co do którego wydano oficjalne zapewnienie władz, że dewaluacji żadnej złotej nie będzie.

## Kupuj tylko u Polaka — Chrześcijanina!

Nowoczesne meble wytworzył a poleca z własnych składów fabrycznych: jadalnie, gabinety, sypialnie, salony, kuchnie od zwykłych do najwykwintniejszych.

**Wytwórnia Mebli**  
**ANDRZEJ MATUSZAK**  
Swarzędz, ul. Strzelecka 1  
Wykonanie solidne Ceny fabryczne

**SŁONCEM!**  
W twoim mieszkaniu będzie piękny mebel kupiony w fabryce mebli

**JANA JARCZYŃSKIEGO**  
w Swarzędzu, Mickiewicza 1  
Telefon 69

W składzie fabrycznym w Swarzędzu Rynek 18

**CAFÉ GEORGE**  
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 13  
Telefon 32-97

Dobrowa orkiestra - Ceny niskie  
Podczas Matine kawa mała 0,40 zł

**FABRYKA MEBLI**  
WE. POMYKAJ  
POZNAŃ-RYNEK ŚRÓDECKI  
Telefon 19-59

własna tapicernia  
duży wybór mebli gotowych

**Swój do swego!**  
Otworzyłam  
w Turzopolu przy ul. Ruskiej 10  
Jadłodajnię

Obiad z 2 dań od 50 gr.  
Kuchle od 35 gr.  
Śniadanie od 20 gr.

Proszę o łaskawe poparcie mego polskiego przedsiębiorstwa

Aniela Maruszczakowa

**Fabryka Mebli**  
**ST. DRYNKOWSKI**  
Swarzędz - Nowy Świat 4, tel. 17

**RAGLANY**  
na jedwabiu ul. 68—  
**MIECZYSLAW ZALESKI**  
Lwów, pl. Mariacki 10, tel. 200-53.  
(376)

**A X Y D**  
do klejenia i cerowania. Rekord na odciski i t. p. do nabycia na Wystawie Sztuka, Kwiaty, Wnętrze właśc. **TADEUSZ WIŚNIEWSKI**  
Bydgoszcz, 143

**KUPUJĄCE U POLSKIEGO HURTOWNIKA**

W branży dykt i formiorów najstarsza chrześcijańska firma na terenie Poznania jest firma W. Mierkiewicz, posiadająca również swój oddział w Gdyni. Prowadzi ona se cialnie wyrost importowane formiery z drzew egzotycznych w kilkudziesięciu gatunkach.

Da celów stolarskich specjalnie zaś dla budownictwa firma prowadzi dykt klejone, 5-ciu zasadniczych wymiarów i specjalnych wymiarów do drzwi.

Firma Mierkiewicz jest najtańszym źródłem zakupu tych artykułów w Poznaniu i Gdyni.

Składnice znajdują się w Poznaniu przy ul. Półwiejskiej 22; w Gdyni ul. Świętojańska 21. (146)

## Odpowiedzi Redakcji

**WPan W. T. S. — Zakopane.** — Pismo, o którym WPan wspomina, nie może być w stosunku do nas konkurencyjnym już choćby z tego względu, że jest pismem codziennym, jeśli zaś chodzi o wspomnianą listę, to bardzo cennie ją zamieścimy, o ile nie będzie zbyt długa. Możemy ewentualnie rozdzielić ją na kilka numerów. — Prosimy jeszcze, aby WPan w przyszłości nadsyłał nam korespondencje najpóźniej we wtorek każdego tygodnia.

**WPan Joach. Jur. — Okręg Iwowski.** — Prosimy WPana bardzo o nadsyłanie korespondencji pisanej, o ile nie maszyna, to przysyłając bardziej przycięsione. Poza tym — na miłość Boską! — Niech się WP. streszcza, gdyż niepodobniostwem jest w szerszym ujęciu umieszczać. Każda wiadomość powinna być zawarta w kilku wierszach.

**WPan K. S. — Dębica.** — I WPan na soraço prosimy o możliwość się WP. streszczać, jak i również o pisanie korespondencji na jednej stronie arkusza. Ułatwi to prace za równo redakcji, jak i czercom. Tematy przez WPana porzucane pódą, lecz po odpowiedniej przeróbce i skróceniu.

**WPan Kan, Walig. — Włodzimierz.** — W chwili, gdy numer oddawaliśmy na maszynę otrzymaliśmy korespondencję z dnia 5 bm., a więc nie mogliśmy skorzystać z przesłanego materiału. — Dzień oszczędności dopiero będzie, zaś „na pół kasta” wbyłat dopiero dzisiaj, tj. 8 bm. — Innej korespondencji nie otrzymaliśmy. — Numery wysłałamy i wysyłamy. Dżwne, że ich WPan nie otrzymał. Za życzenia dziękujemy. — Wszystkiego dobrego życzymy i... uatelnienia!

**POLECA:**  
**NAJWYKWINTNIEJSZE**  
**KOMPLETNE UMBLOWANIE**  
CENY NISKIE

**„TAWERNA”**  
Poznań, Ram. Szymańskiego 10  
Smaczne i obfite obiady po 80 gr.  
abonament tani  
Karty kolacyjne bogato urządzane  
Koncert radiowy

**STYLOWE MEBLE**  
solidnie wykonane

poleca  
**W. MACIEJEWSKI**  
Poznań, Kolejowa 48  
Tel. 73-95

Oblrzmy wybór  
Towary pierwszej jakości  
Najtańsze ceny... to zawsze  
**KALAMAJSKI**

**L. JARCZYŃSKI**  
Kompletne umeblowanie  
FABRYKA MEBLI  
Rok zał. 1893  
SWARZĘDZ  
Telefon Swarzędz nr. 14 - Ul. Podgórna 14

Nie ma dwóch zdań  
Każdy fachowiec powie Wam że farby, pokosty, lakiery, pędzle carbolineum — najtaniej i najlepiej kupuje się tylko w  
**CENTRALNEJ DROGERII**  
**J. CZĘPCZYŃSKI**  
Poznań, Stary Rynek 8

**WYKWINTNE MEBLE**  
to  
**ŁANIECKI**  
SWARZĘDZ  
Tel. 32 — Rok zał. 1839

**Przemiana pocztowa:**  
kwartalnie zł. 1,35, półrocznie zł. 2,70, rocznie zł. 5,60  
W razie wypadku spowodowanych siłą wyższą wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczenia numerów, lub odszkodowania.

**Adres Redakcji i Administracji**  
Poznań, św. Marcin 45  
Nr. kantactwa pocztowej Poznań 1 117. Nadesłanych rękopisów nie zwraca się. Redakcja udziela odpowiedzi na listach pisma. Redaktor przyjmuje codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12 — 13.

Ogłoszenia na stronie 4 lamowej 20 groszy od 1 lamowego milimetra. Ogłoszenia skłomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 50 i drobne, frańkie ogłoszenia (najwyżej 50 słów, w tem 7 nagłówek); słowo nagłówek 15 gr, każde dalsze słowo 10 gr. Ogłoszenia do numeru przyjmują się do wtorku godz. 10.